¹ J. S. Seibertz, *Urkundenbuch zur Landes- und Rechtsgeschichte des Herzogthums Westfalens*, Arnberg 1843, B. II, S. 84f.

² Petersen, *op. cit.*, S. 254.

³ *Ib.*, SS. 249, 256, 257, 258, 262, 265, 268, 271, 280, 281.

num predictarum decem octo dies completos ad minus sibi ad veniendum vel se excusandum legitime competentes. Et si non comparuerit dictus accusatus in iudicio coram ipsis Consulibus, infra predictos dies sibi per nuncios vel nuncium Consulum et tubicinatorum assignatos, deinde ipsi Consules debent ipsum condemnare et contra ipsum sententiaré, ejus contumacia exigente.¹ In den italienischen Städten vererbte sich das dreimalige Ermahnen in mannigfacher Gestalt. So mußte in Siena die Sturmglocke an drei Tagen geläutet werden, außer wenn die Gefahr zu groß war und man das dreimalige Läuten an einem Tage abmachte.² In Catania mußte der Güterverkauf an drei Tagen ausgerufen werden³ und in Palermo wurden Proklamationen an drei aufeinander folgenden Tagen gemacht.⁴ In Vicenza schwor der Comandator keinen in den Bann zu tun ohne dreimaliges Ausrufen: „Idem si venero ad cridandum aliquem in banno hoc modo cridabo, quod ascendam petram puthei Domus Communis, et *ter cridabo audite*, et quarto cridabo illum quem cridare debueró, et postea per civitatem in Strada Maiori cridabo in banno in IIII locis, scilicet supra pontem Porte Sancti Petri, et ibi a plathea Sancte Corone, et ibi a domo illorum de Caldagno, et in quãdrivio a Putheo Rubro, et ante hostium illius qui ponitur in banno si est de civitate, et si est de villa ante portam unde consuevit intrare civitatem, et post cridationem dicam illi qui tenuerit libros forbannitorum, quod ita cridaverim, et quod ita scribat in banno et quod ita cridatus est, et non dicam illi qui scribat in banno quod scribat in banno aliquem antequam ita cridatus fuerit, nec aliquem cridabo in banno nisi parabola potestatis vel iudicis eius, vel sui certi missi, vel consulum, nec ultra XII denarios accipiam pro aliquo homine in banno. Et si venero ad cridandum podere alicuius ad vendendum hoc modo cridabo, scilicet quod ascendam petram puthei Domus Communis et *ter cridabo audite* et quarto cridabo podere qui erit ad vendendum, et postea per civitatem in Strata Maiori cridabo,“ etc.⁵ Dieses dreimalige Hört! Hört! Hört! war nicht eine zufällige Formel, sondern eine unumgängliche Bedingung der Validität des Bannes, daher auch der Vorstehende der Bannbücher schwören mußte, daß er niemanden ohne das formelle *audite* verbannen würde, „non scribam aliquem in bannum, nec scribi faciam, nisi prius preceptor ascenderit petram puthei Domus Communis, et *ter cridaverit audite*, et quarto cridaverit in banno illum, qui erit cridandus in banno,“⁶

¹ Ad. Tardiff, *Coutumes de Toulouse*, Paris 1884, S. 8. In dem von ihm herausgegebenen *Coutumier d'Artois*, Paris 1883, S. 101ff., findet man eine sehr lange Besprechung von dem crisme (Gerüfte) und dem dreimaligen Rufen.

² Zdekauer, *Il costituito del comune di Siena dell' anno 1262*, S. 88.

³ [Todaro] *Raccolta di statuti municipali italiani*, B. I, T. I, S. 110.

⁴ *Ib.*, S. 4.

⁵ *Statuti del comune di Vicenza*, 1264, S. 45.

⁶ *Ib.*, S. 32.

und auch der Notar der Bannbücher leistete den Eid, „*iuro ego notarius superstitum librorum forbannitorum ad Sancta Dei Evangelia, quod neminem scribam in banno, vel extraham de banno sine parabola potestatis vel eius iudicis, vel iudicum, aut eorum nuncii, vel consulum, et nisi prius preco ascenderit petram putei Domus Comunis, et ter cridaverit audite, et IIII cridaverit in bannum illum qui erit cridandus in banno.*“¹ Um dem Ausschreien eine größere Feierlichkeit zu gewähren, kleidete sich der Schreier in schöne Kleider, saß zu Pferd und blies die Trompete. Besonders interessant ist die Beschreibung des Schreiers in Siena: „*Et teneantur dicti bannitores incedere bene vestiti de viridi colore vel rubeo, et bannire ad caballum et non aliter, et mittere banna per civitatem et burgos singulis vicibus in locis consuetis, sine fraude . . . Et dicti bannitores teneantur et debent mittere banna et facere suum officium cum tuba et non cum cornu; et dicti bannitores teneantur se induere omni anno de novo de panno viridi vel rubeo, ut in constituto continetur; et habere et tenere continue equum valentem a XX. libr. supra, et omni anno, quando electi fuerint, teneantur se de novo induere, ut dictum est, abinde ad XX. dies de gunella et guarnacia et mantello, sicut consuetum est . . . item statuimus et ordinamus quod precones sive tubatores comunis et populi Senensis debeant eis oris et temporibus, quibus banna mitterent per civitatem, deferre tubam integram et cum ea integra tubare bis qualibet vice et stense antequam bannum mittent vel dicant, et hoc in locis et contratis, quibus solitum est preconari et bampna mitti.*“²

Dieses *audite* des Schreiers oder Heroldes ist in verschiedenen Verdrehungen in vielen Landen zu finden. In England und Amerika ruft noch heute der Gerichtsdienner mit dreimaligem *O yes* (auch als *o ace* umgedeutet), als ob es *o ja* bedeute, obgleich es franz. *oyes* ist, die Anwesenden zum Stillschweigen auf. Das span. *oye* especie de interjección, que denota enfado, y suele servir de amenaza, womit der Schreier noch heute in vielen Städten das Ablesen der Proklamation anfängt, und *oyes* especie de interjección para llamar al que está distante (Diccionario de la Academia) ist wahrscheinlich ebenfalls aus dem Franz. entlehnt. Als Haroruf ist es weit verbreitet. In der Auvergne lautete es *audaz!* „*Si aliqui [de nocte] extirpaverit de villa Riomi campum vel vineam, seu arbores, et ille qui est de Riomo ierit ad hec causa defendendi, [ipso clamante: audaz! audaz! et non possit vivus capi], et aliquem ibi mori contigerit, Riomensis propter hoc non tenebitur nobis in alequo.*“³ In Norddeutschland erscheint es in der mysteriösen Form von *jodute* (*audite*), *te jodute* (*ter audite*), über welches schon